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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou narativních schopností dětí. Jedná se o

problematiku, která v posledních letech vstupuje do popředí zájmu mnoha výzkumníků.

Teoretická část se zabývá teoretickými východisky, která jsou spojena s narativními

schopnostmi, jako jsou komunikační kompetence, narativní vývoj v předškolním období.

Teoretická část zároveň tvoří jádro pro empirickou část práce, tedy zda ilustrovaná opora

podporuje vyprávění příběhu dětmi. V praktické části práce jsou pomocí kvalitativního

výzkumu analyzovány příběhy dětí, které produkovaly na základě vlastní fantazie a na

základě ilustrované opory. Závěr práce je věnován shrnutí výsledků výzkumu a zpracování

doporučení pro praxi mateřské školy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the narrative abilities of children. This is an issue that

has come to foreground of interest of many researchers in recent years. The theoretical part

is focused on theoretical knowledge which relate to narrative abilities, such as

communication competences, narrative development in preschool period. Theoretical part

at the same time forms the theoretical core for empirical part, therefore whether illustrated

support supports children’s storytelling. In the practical part, qualitative Research analyses

the stories of children which they produced based on their own imagination and based on

illustrated support. The conclusion of this thesis is devoted to a summary of research

results and recommendations for the practice of kindergarten.
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„Vypravování odhaluje smysl všeho, aniž by se dopustilo špatné definice.“
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„To, co dělá dobré vyprávění dobrým, je jeho neomezenost a proměnlivost; dobré
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ÚVOD

Jak je již známo, právě v předškolním období se dítě naučí nejvíce věcí v celém svém

životě. Úkolem učitelů v mateřských školách je dětem poskytnout prostor a dostatečné

množství podnětů, které jim v učení pomohou.

Několik výzkumů potvrdilo souvislost mezi narativními schopnostmi a osvojováním si

předčtenářských a jazykových dovedností. Předčtenářské dovednosti si dítě začíná

osvojovat mnohem dříve před tím, než začne číst, a to prostřednictvím seznamování se

s knihami, společným čtením nebo vyprávěním příběhů.

Právě s vyprávěním příběhů souvisí narativní schopnosti, které jsou předmětem mé

bakalářské práce. Narativní schopnosti dětí se již několik let těší velkému zájmu

výzkumníku, nicméně je to téma tak komplexní a náročné, což znamená, že se kolem něj

točí řada otázek. Narativní schopnosti můžeme považovat za jeden z prediktorů školní

úspěšnosti, za předpoklad čtenářské gramotnosti a také jako diagnostický nástroj

využívaný v logopedické praxi.

Narativní schopnosti jsou hlavním tématem mé bakalářské práce. V teoretické části práce

se zaměřím na komunikační kompetence dětí předškolního věku se zaměřením na jazyk a

řeč, následně pak na vývoj narativních schopností u dětí v předškolním věku a na samotné

vyprávění příběhů. Cílem je sumarizovat dostupné informace o těchto tématech.

V rámci praktické části bakalářské práce se zaměřím na narativní produkci dětí

předškolního věku v závislosti na poskytnuté opoře. V rámci kvalitativně orientovaného

výzkumu budeme analyzovat dvě vyprávění dětí. Jedno vyprávění dle vlastní fantazie, a

druhé vyprávění dle ilustrované opory. Předmětem výzkumu bude zejména to, zda

ilustrovaná opora podporuje vyprávění příběhu dítětem, nebo zda jsou patrné rozdíly ve

struktuře jednotlivých vyprávění.

V závěru práce naleznete doporučení pro praxi a budete seznámeni s výsledky výzkumu

prostřednictvím odpovědí na výzkumné otázky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKAČNÍ KOMPETENCE DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

(JAZYK A ŘEČ)

Komunikační kompetence jsou úvodní kapitolou této práce. Jak si ukážeme, je velmi

důležité je zmínit, jelikož právě tyto kompetence sehrávají jednu z klíčových rolí pro

produkci narativ nejen u dětí, ale všech živých bytostí obecně. Předmětem mé práce jsou

ale děti předškolního věku, proto jim bude věnována největší pozornost.

„Komunikační kompetence lze z pedagogického hlediska definovat jako soubor jazykových

prostředků k plnění obsahů vzdělávání, které si žáci osvojují, upevňují a ověřují v průběhu

pedagogické komunikace.“ (Zezulková, 2015, s. 14)

Komunikační kompetence podle Zezulkové (2015) dělíme do dvou složek. První složkou

rozumíme ty kompetence, které zahrnují přijímání informací a myšlenek z vnějších zdrojů

– složka receptivní. Tato složka spojuje naslouchání a čtení. Druhou složkou je složka

expresivní, která zahrnuje tvoření myšlenek dítětem za účelem sdělení těchto informací

jiné osobě. Složka expresivní spojuje oblast mluvení a psaní.

Provázanost komunikačních dovedností (kompetencí) v souvislosti s vyprávěním nalézáme

také v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání, kdy ve vzdělávací

oblasti Dítě a jeho psychika najdeme podoblast Jazyk a řeč. V této oblasti je mezi

očekávanými výstupy definováno také „sledovat a vyprávět příběh, pohádku“. (MŠMT,

2018, s. 18)

Kryčová (2018, s. 66) říká, že „vyprávění je jedna ze základních metod rozvoje

komunikačních schopností dítěte.“ Dále popisuje, že vyprávění je přínosem jak z pohledu

vyprávění pedagogem, kdy u dítěte rozvíjí fantazii nebo pasivní slovní zásobu, tak

z pohledu vyprávění dítětem, které pomáhá rozšiřovat naopak jeho aktivní slovní zásobu.

Podle Neubauera (2018) je velmi náročné odlišit pojmy jazyk a řeč. „Pro pochopení

komunikace jako víceúrovňového procesu je potřebné rozlišení jazykového systému od

zprostředkujících modalit řečové komunikace.“ (Neubauer, 2018, s. 35)

Komunikační kompetence jsou komplexním pojmem, který v sobě nese mnoho prvků.

Mezi ně patří, jak bylo zmíněno výše, také jazyk a řeč. Na tyto pojmy se nyní více

zaměříme.
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1.1 Jazyk

Jazyk je podle Klenkové (2012, s. 22) „soustava zvukových a dorozumívacích prostředků

znakové povahy.“ Jazykem jsme schopni vyjádřit naše veškeré představy o světě, naše

vnitřní prožitky. Jazykem rozumíme společenské procesy a jevy.

„Aby mohl člověk česky promluvit (řeč), musí česky umět (jazyk)“ (Klenková, et al., 2012,

s. 23) – řeč a jazyk spolu tedy velmi úzce souvisí. Jazyk, ať už mateřský, či cizí, se

můžeme naučit pouze tak, že se jím pokoušíme mluvit.

Marková (in Klenková, 2012) definuje různé funkce jazyka: komunikativní funkci

(výměna informací); reprezentativní funkci (způsob života, zvyky národa hovořícího

daným jazykem) a estetickou funkci (obohacení komunikace o emoce).

1.2 Řeč

Jak je známo, řeč je schopností, kterou ovládáme pouze my, jakožto lidé. Řeč můžeme

chápat jako záměrné užívání jazyka. Lidé řeč využívají k vyjadřování svých pocitů, přání a

myšlenek. (Klenková, et al., 2012)

Řeč není schopností vrozenou, což znamená, že musí proběhnout určité procesy, které

vedou k jejímu osvojení. Lidé se ale rodí s jistými dispozicemi, které jim pomáhají

k osvojování řeči a rozvíjejí se při „verbálním styku s mluvícím okolím.“ Autorka dále

uvádí, že řeč nesouvisí pouze s mluvními orgány. Důležitým faktorem pro rozvoj řeči je

také mozek (a jeho hemisféry), kognitivní procesy a myšlení. (Klenková, 2012)

Klenková (2012) řeč rozlišuje na zevní a vnitřní:

Zevní řeč

Zevní řečí rozumíme to, jak člověk užívá sdělovacích prostředků, které jsou tvořeny

mluvidly.

Vnitřní řeč

Vnitřní řečí rozumíme, jak člověk chápe, uchovává a vyjadřuje myšlenky pomocí slov.

Nehovoříme pouze o verbální stránce, ale i o stránce grafické (písmo, čtení). Vnitřní řeč

má dvě složky – motorickou (verbální stránka) a symbolickou (grafická stránka).

Při vývoji řeči hovoříme o procesu, ke kterému se pojí jisté vývojové principy. Prvním

principem je předvídatelný vývoj řeči. Samozřejmě, že stále musíme počítat s jakýmsi


[…]


brečet a byla smutná a to se znovu zvedlo. Potom jí se omluvil a udělal nový a ona začala

znovu zase stavět hrady a to zase znovu vzlétlo.“

IP 12 -

V: „Mám tady obrázky. A podívej, něco se tam stalo…“

D: „Někdo někomu zboural hrad…“

V: „A potom?“

D: „Tak ho zas postavili.“

IP 13 +

V: „Mám tady obrázky, a podívej, něco se tam stalo…“

D: „Postavili si hrad z písku.“

V: „A potom?“

D: „A potom chlapeček jim to rozbořil.“

V: „A potom?“

D: „A pak holčička plakala. Byla smutná a pak už ne. A pak si postavili nový hrad.“

IP 14 -

V: „Mám tady obrázky. A podívej, něco se tam stalo…“

D: „Tady staví hrad. Potom pták lítá.“

V: „A potom?“

D: „Pak si hrajou… Pak holčička plakala. A pak si hrajou.“

IP 15 -

V: „Mám tady obrázky. A podívej, něco se tam stalo…“

D: „Tady byli na pískovišti a tady stavěli hrad. A tady plakala holka, a já nevím co ten

chlapeček jí řekl, asi aby přestala. Pak už nebyla smutná… nebrečela. Tak oni byli tady

v tom písku. A mysleli si, že můžou do písku, když je zima.“

IP 16 -

V: „Mám tady obrázky. A podívej, něco se tam stalo…“

D: „Postavili hrad. A brečela.“

V: „A potom?“

D: „Furt v tom písku.“

IP 17 -

V: „Mám tady obrázky. A podívej, něco se tam stalo…“

D: „Ten hrad zmenšili. Ten kluk je zachránil.“

V: „A potom?“

D: „Že holčička pláče. A potom přestala plakat a hráli si na hřišti.“

IP 18 +

V: „Mám tady obrázky. A podívej, něco se tam stalo…“

D: „Staví hrad…“

V: „A potom?“

D: „Staví hrad…“

V: „A potom?“

D: „Holčička plače. A pak si začli hrát zase.“

IP 19 +

V: „Mám tady nějaké obrázky. A podívej, něco se tam stalo…“

D: „Oni si hra… hrajou v pískovišti…“

V: „A potom?“

D: „Tady to kope. A pak ona se dívá na čápa. A potom plaká.“

V: „A potom?“

D: „A ještě staví.“

IP 20 -

V: „Mám tady obrázky. A podívej, něco se tam stalo…“

D: „Že si hrály děti na pískovišti a jedna brečela.“

V: „A potom?“

D: „Si hrály hezky ty děti.“

PŘÍLOHA P III INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ŘEDITELE

MATEŘSKÝCH ŠKOL

Dobrý den, vážená paní ředitelko, vážené paní učitelky,

jmenuji se Tereza Jurajdová a v současné době studuji na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

bakalářské studium Učitelství pro mateřské školy. Aktuálně jsem ve třetím ročníku, jehož

součástí je zpracování bakalářské práce.

Název mé bakalářské práce je Narativní produkce dětí předškolního věku v závislosti na

poskytnuté opoře pro vyprávění příběhu. Práce je zaměřena na zjišťování narativních

schopností dětí pomocí vyprávění dle ilustrované opory a samostatné vyprávění dítěte.

V rámci praktické části bakalářské práce hledám čtyřleté a šestileté děti, konkrétněji 5

čtyřletých dětí a 5 šestiletých dětí. S dětmi provádím audionahrávky, ve kterých mají za

úkol vyprávět příběhy.

V bakalářské práci nebudou uvedena jména dětí, dostanou přidělené specifický kód.

Společně s tímto kódem bude uvedeno pohlaví a věk dítěte.

Vás bych tímto chtěla požádat, zda byste mi poskytla Váš souhlas a třídu, ve které bych

s dětmi mohla výzkum provést.

Předem Vám moc děkuji za odpověď a spolupráci. V případě potřeby mne, prosím,

kontaktujte na email – t_jurajdova@utb.cz

Přeji hezký den,

Jurajdová Tereza.
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PŘÍLOHA P IV INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO RODIČE

Vážení rodiče,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru Učitelství pro mateřské školy na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o pomoc při sběru

dat pro mou bakalářskou práci na téma Narativní produkce dětí předškolního věku

v závislosti na poskytnuté opoře pro vyprávění příběhu. V rámci výzkumu sbírám krátké

anonymní audionahrávky, ve kterých děti vypráví dva příběhy – 1. dle vlastní fantazie a 2.

dle obrázkové předlohy.

Pokud podepíšete souhlas audionahrávky, Vaše dítě bude po dobu vyprávění nahráváno.

Každá z nahrávek bude vyhodnocována anonymně. Vaše dítě dostane během

vyhodnocování audionahrávek identifikační číslo, pod nímž bude evidováno pouze

pořadové číslo dítěte. Tato identifikační čísla budu používat i při zpracovávání praktické

části bakalářské práce.

Tímto se já, studentka Tereza Jurajdová, zavazuji, že nepoužiji žádný osobní údaj Vašeho

dítěte.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

V případě otázek mne, prosím, kontaktujte na e-mailové adrese t_jurajdova@utb.cz.

S pozdravem,

Tereza Jurajdová.

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Zuzana Petrová, Ph.D.

• Souhlasím/nesouhlasím* s pořízením audionahrávky mého dítěte

_____________________________, narozeného dne: ___________________ za účelem

realizování bakalářské práce.

Nehodící se, prosím, škrtněte.

_______________________ _________________________

Místo a datum Podpis zákonného zástupce
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