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Formulace cílů práce D
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Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
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Věcná správnost výzkumných cílů C
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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma práce je přínosné, protože výzkumné doklady o narativní produkci dětí
předškolního věku nejsou zcela běžně zastoupeny ani v závěrečných pracích.
Výzkumné cíle jsou ambiciózní, ovšem jednalo se ve výběru o děti z jedné mateřské
školy, kde faktorem ovlivňujícím výsledky musel být přístup učitelky a její podněty
v dané oblasti. Bohužel se o dětech jako participantech nic v práci nedozvídáme.
Celkově vyvolává zvolená kvalitativní metodologie pochybnosti vzhledem k tomu, že
autorka kombinuje výsledky s frekvencí výskytu a kategorie po otevřeném kódování.
I tyto kategorie však chce autorka využít pro komparaci výskytu v příbězích volně
vyprávěných a příbězích s oporou v obrazovém materiálu. Uvádí navíc, že se pro
volbu kategorií inspirovala v práci autorů Shapiro a Hudson (1991; titul není
v seznamu literatury).
Prezentace analýzy narací je nepřehledná, k výzkumné otázce zaměřené na
komparaci komponentů příběhu uvádí autorka, že „spíše už jen pro přehlednost“
přidává tabulku se srovnáním výsledků. Konstatuje významné rozdíly na základě

výskytu dvou komponentů v poměru 16:5 a 2:20, což je ovšem dost vágní
stanovisko, bez jakékoliv interpretace. Analýza ve vztahu ke kódování narativ je
zbytečně rozdrobena na jednotlivé kódy. Ačkoliv dětí bylo 20, získaný materiál mohl
posloužit jako kvalitní základ pro hlubší, preciznější analýzu a především pak
interpretaci, která je ponechána zcela na čtenáři. Závěry nepřináší nic k výzkumným
zjištěním autorky, volně poukazují na význam využití obrazového materiálu pro
vyprávění dětí.
Rušivé jsou časté překlepy v textu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jak vysvětlujete rozdíly v komponentech vyřešení problému a závěr ve vztahu ke
dvěma typům zkoumaných narativ? Proč v jednom případě obrazový materiál dětem
pomohl, a naopak?
2. Odpovídaly příběhy dětí narativnímu vývoji? Doložte příklady komponentů.

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.